萩医療圏地域医療構想調整会議（平成３０年度第２回）議事概要

【日時】平成３１年２月２１日（木）１４：００ ～ １６：００

【場所】萩市地域医療連携支援センター １Ｆ 大会議室

【出席者】出席者名簿のとおり

○ 第２回病床機能等検討部会協議結果の報告を行った。

○ 調整会議の取組促進に向けた県の対応や、地域医療構想の達成に向けた医療

機関の対応方針の決定に係る協議方法等について説明し、了承された。

○ 公立病院及びその他の病院等について、地域医療構想の達成に向けた対応方

針を協議し、各医療機関の対応方針を決定した。

【議事内容】

１ 萩医療圏地域医療構想調整会議設置要綱の改正について

 事務局から、設置要綱（改正案）ついて説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなく、了承された。

２ 「地域医療構想調整会議の活性化に向けた方策について」を踏まえた

  対応について

県医療政策課から、調整会議の議論活性化のための地域医療構想アドバイザ

ー設置や山口県医療審議会を活用する県単位の地域医療構想調整会議について

説明を行った。

（主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

３ 公立病院及びその他の医療機関の具体的対応方針の決定について

県医療政策課から、公立病院及びその他の医療機関の具体的対応方針の決定

に係る協議方法について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ４ 地域医療構想調整会議の協議事項に係る対応について

   県医療政策課から、病床が全て稼働していない病棟を有する医療機関への対

応等について説明を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等なし

 ５ 平成３０年度第２回病床機能等検討部会の議事概要について

   事務局から、公的医療機関等2025プラン及びその他の病院等の医療機関2025

プランの具体的対応方針が、該当医療機関からの説明どおり病床機能等検討部

会において合意したことなど、議事概要を報告した。

（主な意見・質問等）

 ○ 萩圏域の中核病院の再編統合については、脳神経外科や夜間の重症患者受入

等の地域に必要な医療機能の確保やへき地医療支援の機能強化、医師や看護師

等の確保に向けた魅力ある病院づくり等の観点から、行政と民間が一体となり、

検討を進めることが必要。

○ 山口赤十字病院による、萩圏域に不足する医療機能の補完に向けた取り組み

について、同院の地域医療支援病院運営委員会に萩市医師会が委員として参加

するなど、圏域間の調整が可能な仕組みを作ることが必要。

 ６ 介護医療院への転換に係る支援について（情報提供）

   県医療政策課から、介護医療院の概要、転換状況及び支援制度について情報

提供を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし

 ７ 平成３０年度在宅医療提供体制充実支援事業の取組状況（情報提供）

   県医療政策課から、事業の内容や各医療圏での取組状況等について情報提供

を行った。

  （主な意見・質問等）

   特に意見・質問等はなし